
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Ένταξη του Εργαστηρίου Ιατροδικαστικής και Το-
ξικολογίας στον Κλινικοεργαστηριακό Τομέα της 
Ιατρικής Σχολής της Σχολής Επιστημών Υγείας.

2 Τροποποίηση της υπ’  αρ. 30924/25-6-2019 
(Β’ 2914) απόφασης της Συγκλήτου σχετικά με την 
έγκριση του κανονισμού του Διατμηματικού Προ-
γράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο 
«Διοίκηση Επιχειρήσεων και Πληροφοριακά Συ-
στήματα» μεταξύ των Τμημάτων Πληροφορικής 
της Σχολής Θετικών Επιστημών και Οικονομικών 
Επιστημών της Σχολής Οικονομικών και Πολιτι-
κών Επιστημών του Αριστοτελείου Πανεπιστημί-
ου Θεσσαλονίκης (Α.Π.Θ.).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ  

 Αριθμ. πράξης 1150 (1)
Ένταξη του Εργαστηρίου Ιατροδικαστικής και Το-

ξικολογίας στον Κλινικοεργαστηριακό Τομέα της 

Ιατρικής Σχολής της Σχολής Επιστημών Υγείας. 

 Ο ΠΡΥΤΑΝΗΣ ΤΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ ΚΑΙ 
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑΚΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΘΗΝΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 24 του άρθρου 80 του ν. 4009/2011, όπως 

προστέθηκε με το άρθρο 96 του ν. 4310/2014 και το άρ-
θρο 28 του ν. 4485/2017.

2. Το π.δ. 85/2013 «Ίδρυση, μετονομασία, ανασυγκρό-
τηση Σχολών και ίδρυση Τμήματος στο Εθνικό και Καπο-
διστριακό Πανεπιστήμιο Αθηνών» (Α’ 124).

3. Την υπό στοιχεία Β1/482/15-7-1987 υπουργική 
απόφαση «Κατανομή κλινικών, εργαστηρίων και λοιπών 
παραρτημάτων του Τμήματος Ιατρικής Πανεπιστημίου 
Αθηνών» (Β’ 401) με την οποία το Εργαστήριο Ιατροδι-
καστικής και Τοξικολογίας κατανεμήθηκε στο Μορφο-
λειτουργικό Τομέα.

4. Την υπ’  αρ. 1222/10-4-2019 πρυτανική πράξη 
(Β’ 1551) με την οποία ο Μορφολειτουργικός Τομέας 
(Β’ 351/1983 και Β’ 677/1986) μετονομάστηκε σε Τομέα 
Βασικών Ιατρικών Επιστημών.

5. Την υπ’ αρ. 133/22-1-2020 πρυτανική πράξη «Τροπο-
ποίηση του γνωστικού αντικειμένου του Τομέα Βασικών 
Ιατρικών Επιστημών της Ιατρικής Σχολής της Σχολής Επι-
στημών Υγείας του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανε-
πιστημίου Αθηνών» (Β’ 247).

6. Τις υπό στοιχεία Β1/602/20-6-1983 «Σύσταση Το-
μέων στο Τμήμα Ιατρικής του Πανεπιστημίου Αθηνών» 
(Β’ 351) και υπό στοιχεία Β1/741/10-10-1986 «Σύσταση 
τομέων στο τμήμα ιατρικής του Πανεπιστημίου Αθηνών» 
(Β’ 677) υπουργικές αποφάσεις, με τις οποίες συστάθηκε 
ο Κλινικοεργαστηριακός Τομέας.

7. Την υπ’ αρ. 996/4-1-2022 πρυτανική πράξη «Τρο-
ποποίηση του γνωστικού αντικειμένου του Κλινικοερ-
γαστηριακού Τομέα της Ιατρικής Σχολής της Σχολής 
Επιστημών Υγείας του Εθνικού και Καποδιστριακού 
Πανεπιστημίου Αθηνών» (Β’ 308) με την προσθήκη του 
γνωστικού αντικειμένου της Ιατροδικαστικής και Τοξι-
κολογίας στα ήδη υπάρχοντα, που καλύπτει ο εν λόγω 
Τομέας, όπως αυτά καθορίστηκαν με τις υπό στοιχείο 6, 
υπουργικές αποφάσεις.

8. Την από 24-3-2022 απόφαση της Συγκλήτου.
9. Την από 22-10-2021 απόφαση της Γενικής Συνέλευ-

σης του Τομέα Βασικών Ιατρικών Επιστημών.
10. Την από 7-12-2021 απόφαση του Κλινικοεργαστη-

ριακού Τομέα.
11. Την από 22-12-2021 απόφαση της Συνέλευσης της 

Ιατρικής Σχολής.
12. Το γεγονός ότι η τροποποίηση της υπό στοιχεία 

Β1/482/15-7-1987 υπουργικής απόφασης «Κατανομή 
κλινικών, εργαστηρίων και λοιπών παραρτημάτων του 
Τμήματος Ιατρικής του Πανεπιστημίου Αθηνών» (Β’ 401) 
δεν θα βαρύνει τον τακτικό προϋπολογισμό ή την κρατι-
κή επιχορήγηση του Ιδρύματος, αποφασίζουμε:

Την ένταξη του Εργαστηρίου Ιατροδικαστικής και Τοξι-
κολογίας στον Κλινικοεργαστηριακό Τομέα της Ιατρικής 
Σχολής της Σχολής Επιστημών Υγείας, λόγω συνάφειας 
του γνωστικού του αντικειμένου με αυτά που θεραπεύει 
ο εν λόγω Τομέας.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

26 Μαΐου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2592

25569



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ25570 Τεύχος B’ 2592/26.05.2022

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Aθήνα, 10 Μαΐου 2022

Ο Πρύτανης

ΜΕΛΕΤΙΟΣ-ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΔΗΜΟΠΟΥΛΟΣ   

Ι

   Αριθμ. 69689 (2)
Τροποποίηση της υπ’  αρ. 30924/25-6-2019 

(Β’ 2914) απόφασης της Συγκλήτου σχετικά με 

την έγκριση του κανονισμού του Διατμηματικού 

Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτ-

λο «Διοίκηση Επιχειρήσεων και Πληροφοριακά 

Συστήματα» μεταξύ των Τμημάτων Πληροφορι-

κής της Σχολής Θετικών Επιστημών και Οικονο-

μικών Επιστημών της Σχολής Οικονομικών και 

Πολιτικών Επιστημών του Αριστοτελείου Πανε-

πιστημίου Θεσσαλονίκης (Α.Π.Θ.). 

 Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΕΙΟΥ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 3341/1925 «Περί ιδρύσεως Πανεπιστημίου εν 

Θεσσαλονίκη» (Α’ 154), με τον οποίο ιδρύθηκε το Αριστο-
τέλειο Πανεπιστήμιο Θεσσαλονίκης ως «Πανεπιστήμιον 
Θεσσαλονίκης», όπως μετονομάστηκε σε «Αριστοτέ-
λειο Πανεπιστήμιο Θεσσαλονίκης» με το άρθρο 7 του 
ν. 3108/1954 (Α’ 314).

2. Το π.δ. 98/2013 «Κατάργηση του Γενικού Τμήμα-
τος και ίδρυση-συγκρότηση, μετονομασία και ανασυ-
γκρότηση Σχολών του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου 
Θεσσαλονίκης» (Α’ 134, διόρθωση σφάλματος Α’ 140), 
το π.δ. 74/2017 «Μετονομασία της Σχολής Επιστήμης 
Φυσικής Αγωγής και Αθλητισμού του Αριστοτελείου 
Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης» (Α’ 106).

3. Τον ν. 4485/2017 «Οργάνωση και λειτουργία της 
ανώτατης εκπαίδευσης, ρυθμίσεις για την έρευνα και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 114), ιδίως των άρθρων 31-37, 43-
45 και 85.

4. Τον ν. 3374/2005 και ιδίως τα άρθρα 14 και 15 «Δι-
ασφάλιση της ποιότητας στην ανώτατη εκπαίδευση. 
Σύστημα μεταφοράς και συσσώρευσης πιστωτικών μο-
νάδων. Παράρτημα διπλώματος» (Α’ 189).

5. Τα άρθρα 75-78 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυ-
βέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024 - 
Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό 
Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 184).

6. Τις υπουργικές αποφάσεις υπό στοιχεία: α) 216772/
Ζ1/8-12-2017 «Τρόπος κατάρτισης του αναλυτικού προ-
ϋπολογισμού λειτουργίας και της έκθεσης βιωσιμότητας 
των Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών Σπουδών» (Β’ 4334) 
και β) 131757/Ζ1/2-8-2018 «Ρύθμιση θεμάτων απαλλα-
γής από τα τέλη φοίτησης Προγραμμάτων Μεταπτυχια-
κών Σπουδών των Ελληνικών ΑΕΙ» (Β’ 3387).

7. Το υπό στοιχεία 34783/Ζ1 ΕΞ. ΕΠΕΙΓΟΝ/5-3-2019 
έγγραφο του Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και Θρη-
σκευμάτων «Εφαρμογή της διάταξης του ν. 4559/2018 
(Α’ 142) για τον ελάχιστο αριθμό εισακτέων σε Πρόγραμ-
μα Μεταπτυχιακών Σπουδών» (ΑΔΑ: Ω66Η4653ΠΣ-ΤΩΚ).

8. Τις διευκρινιστικές εγκυκλίους του Υπουργείου 
Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων υπό στοιχεία: 
α) 163204/Ζ1 ΕΞ. ΕΠΕΙΓΟΝ/29-9-2017 «Εφαρμογή των δι-
ατάξεων του ν. 4485/2017 (Α’ 114) για θέματα μεταπτυχι-
ακών σπουδών και εκπόνησης διδακτορικών διατριβών - 
λοιπά θέματα», β) 203446/Ζ1/22-11-2017 «Διευκρινίσεις 
σχετικά με την εφαρμογή διατάξεων του ν. 4485/2017 
(Α’ 114)», γ) 227378/Ζ1 ΕΞ. ΕΠΕΙΓΟΝ/22-12-2017 «Εφαρ-
μογή των διατάξεων του ν. 4485/2017 (Α’ 114) για θέ-
ματα μεταπτυχιακών σπουδών», δ) 22879/Ζ1/9-2-2018 
«Εφαρμογή των διατάξεων του ν. 4485/2017 (Α’ 114)», 
ε) 26407/Ζ1/15-2-2018 «Ίδρυση - Επανίδρυση ΠΜΣ σε 
εφαρμογή των διατάξεων του ν. 4485/2017 (Α’ 114)» και 
στ) 45070/Ζ1/19-3-2018 «Κοινοποίηση διατάξεων του 
ν. 4521/2018 (Α’ 38) “Ίδρυση Πανεπιστημίου Δυτικής Ατ-
τικής και άλλες διατάξεις”».

9. Την υπό στοιχεία 108075/Ζ1/03-07-2019 διαπιστωτι-
κή πράξη του Υπουργού Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευ-
μάτων «Εκλογή Πρύτανη και τεσσάρων (4) Αντιπρυτά-
νεων του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 432, διόρθωση σφάλματος Υ.Ο.Δ.Δ. 809) με θη-
τεία από 1-9-2019 έως 31-8-2022.

10. Την υπό στοιχεία 105174/Ζ1/12-8-2020 (ΥΟΔΔ 650) 
διαπιστωτική πράξη της Υπουργού Παιδείας και Θρη-
σκευμάτων περί παράτασης της θητείας του Πρύτανη 
και των τεσσάρων (4) Αντιπρυτάνεων του Α.Π.Θ. έως τη 
συμπλήρωση τεσσάρων (4) ακαδημαϊκών ετών, ήτοι έως 
31-8-2023.

11. Τις πράξεις του Πρύτανη του Αριστοτελείου Πανε-
πιστημίου Θεσσαλονίκης υπ’ αρ.: α) 2261/7-9-2021, ανα-
κοινοποιημένη στο ορθό με αριθμό 2705/8-9-2021 (ΑΔΑ: 
ΩΝΚΝ46Ψ8ΧΒ-ΕΝ9) περί συγκρότησης της Συγκλήτου 
του Α.Π.Θ. και β) 22103/5-11-2021 (ΑΔΑ: 69Χ946Ψ8ΧΒ-
3ΛΡ) και 43095/26-1-2022 (ΑΔΑ: 6Μ8Μ46Ψ8ΧΒ-ΒΨΡ) 
περί ανασυγκρότησης της Συγκλήτου του Α.Π.Θ., για το 
ακαδημαϊκό έτος 2021-2022.

12. Την υπ’ αρ. 30924/25-6-2019 (Β’ 2914) απόφαση της 
Συγκλήτου σχετικά με την έγκριση του κανονισμού του 
Διατμηματικού Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπου-
δών με τίτλο «Διοίκηση Επιχειρήσεων και Πληροφοριακά 
Συστήματα» μεταξύ των Τμημάτων Πληροφορικής της 
Σχολής Θετικών Επιστημών και Οικονομικών Επιστημών 
της Σχολής Οικονομικών και Πολιτικών Επιστημών του 
Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης.

13. Την εισήγηση της Ειδικής Διατμηματικής Επιτροπής 
(συνεδρίαση υπ’ αρ. 13/16-12-2021) για την τροποποίη-
ση προηγούμενης απόφασης της Συγκλήτου σχετικά με 
την έγκριση του κανονισμού του Διατμηματικού Π.Μ.Σ. 
«Διοίκηση Επιχειρήσεων και Πληροφοριακά Συστήμα-
τα».

14. Το Ειδικό Πρωτόκολλο Συνεργασίας μεταξύ του 
Τμήματος Πληροφορικής της Σxολής Θετικών Επιστη-
μών και του Τμήματος Οικονομικών Επιστημών της 
Σxολής Οικονομικών και Πολιτικών Επιστημών του Αρι-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 25571Τεύχος B’ 2592/26.05.2022

στοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης για τη συνδι-
οργάνωση του Δ.Π.Μ.Σ. με τίτλο: «Διοίκηση Επιxειρήσε-
ων και Πληροφοριακά Συστήματα».

15. Την υπ’ αρ. 56528/21-3-2022 θετική εισήγηση της 
Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών του Α.Π.Θ. (συνε-
δρίαση υπ’ αρ. 31/15-3-2022).

16. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού και του προϋπολογισμού του Α.Π.Θ., 
αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση από το ακαδημαϊκό έτος 2022-2023 
της υπ’ αρ. 30924/25-6-2019 (Β’ 2914) απόφασης της 
Συγκλήτου σχετικά με την έγκριση του κανονισμού του 
Διατμηματικού Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπου-
δών με τίτλο «Διοίκηση Επιχειρήσεων και Πληροφοριακά 
Συστήματα» μεταξύ των Τμημάτων Πληροφορικής της 
Σχολής Θετικών Επιστημών και Οικονομικών Επιστημών 
της Σχολής Οικονομικών και Πολιτικών Επιστημών του 
Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης (Α.Π.Θ.), 
ως προς:

A. την αντικατάσταση της παραγράφου 5.3 του άρ-
θρου 5 «Διαδικασία εισαγωγής μεταπτυχιακών φοιτη-
τών», ως ακολούθως:

«5.3. Διαδικασία αξιολόγησης αιτήσεων υποψηφίων
Η Ε.Δ.Ε. συγκροτεί επιτροπή μελών Δ.Ε.Π. των Τμη-

μάτων στην οποία συμμετέχουν τα μέλη της Σ.Ε. του 
Δ.Π.Μ.Σ., και η οποία είναι αρμόδια για την αξιολόγηση 
των υποψηφίων, οι οποίοι/-ες προσκόμισαν εμπρόθεσμα 
όλα τα απαιτούμενα δικαιολογητικά.

Η επιλογή των μεταπτυχιακών φοιτητών/-τριών γίνεται 
με συνεκτίμηση των κριτηρίων που μνημονεύονται στην 
παρ. 2 του άρθρου 34 του ν. 4485/2017. Τα κριτήρια αυτά 
ομαδοποιούνται σε πέντε (5) παραμέτρους, η κάθε πα-
ράμετρος αποτιμάται σε κλίμακα 0-10 και οι επιμέρους 
αποτιμήσεις σταθμίζονται με συντελεστές βαρύτητας. 
Ειδικότερα συνεκτιμώνται:

1. Η επιτυχία στην προσωπική συνέντευξη του/της 
υποψηφίου/-ίας με συντελεστή βαρύτητας 20%.

2. Ο γενικός βαθμός πτυχίου, το είδος του πτυχίου ή 
κατάταξη του/της υποψηφίου/-ίας μεταξύ των συμφοι-
τητών/-τριών του/της με συντελεστή βαρύτητας 40%.

3. Ενδεχόμενες δημοσιευμένες εργασίες, πρόσθετα 
πτυχία ή μεταπτυχιακοί τίτλοι, GMAT του/της υποψηφί-
ου/-ίας με συντελεστή βαρύτητας 20%.

4. Η γλωσσομάθεια του/της υποψηφίου/-ίας με συντε-
λεστή βαρύτητας 10% με κατηγοριοποίηση των πτυχίων 
γλωσσομάθειας. Ελάχιστο αποδεκτό επίπεδο γλωσσο-
μάθειας είναι το Β2.

5. Η επαγγελματική δραστηριότητα με συντελεστή 
βαρύτητας 10%.

Ο ετήσιος αριθμός των εισακτέων στο Δ.Π.Μ.Σ. ορίζε-
ται από την Ε.Δ.Ε. κάθε έτος και δεν μπορεί να ξεπερνάει 
τον ανώτατο αριθμό που έχει οριστεί από το ΦΕΚ επα-
νίδρυσης και λειτουργίας του Δ.Π.Μ.Σ. (Β’ 3988/2018).

Μετά το πέρας της αξιολόγησης η επιτροπή κα-
τατάσσει τους/τις υποψηφίους/-ιες κατά αξιολογική 
σειρά και υποβάλλει εισήγηση στην Ε.Δ.Ε. Η Ε.Δ.Ε. 
επικυρώνει τον πίνακα αξιολόγησης ανά κατηγορία 

και ανακηρύσσει τους/τις εισακτέους/-έες (επιτυχό-
ντες/-ούσες) μεταπτυχιακούς/-ές φοιτητές/-τριες και 
τους/τις επιλαχόντες/-ούσες. Σε περίπτωση ισοβαθ-
μίας υποψηφίων τότε για την τελική τους κατάταξη 
λαμβάνεται υπόψη ο βαθμός του διπλώματος ή του 
πτυχίου, αν και σε αυτή την περίπτωση προκύψει ισο-
βαθμία, τότε για την τελική τους κατάταξη λαμβάνε-
ται υπόψη η μοριοδότηση των συγγενών μαθημάτων 
προς το Δ.Π.Μ.Σ. Οι εισακτέοι/-έες στο Δ.Π.Μ.Σ. πρέπει 
να εγγραφούν στη Γραμματεία εντός της προθεσμί-
ας που θα ανακοινωθεί. Σε περίπτωση μη εγγραφής 
εισακτέου/-έας εντός της προαναφερθείσας προθε-
σμίας, καλείται να εγγραφεί ο/η 1ος/-η, 2ος/-η, κ.λπ. 
επιλαχών/-ούσα. Κατά την εγγραφή του/της ο/η υπο-
ψήφιος/-ια καταβάλλει την πρώτη δόση των τελών 
φοίτησης (συνολικό ποσό €3.000,00) σε σχετικό λογα-
ριασμό του Ειδικού Λογαριασμού Κονδυλίων Έρευνας 
(Ε.Λ.Κ.Ε.) Α.Π.Θ.».

Β. την αντικατάσταση των παρ. 6.1 και 6.2 του άρθρου 
6 «Πρόγραμμα Σπουδών» ως ακολούθως:

«6.1 Διάρκεια, Δομή και Περιεχόμενο Προγράμματος
1. Το Δ.Π.Μ.Σ. που οδηγεί στην απόκτηση μεταπτυχι-

ακού διπλώματος διαρκεί τρία (3) ακαδημαϊκά εξάμηνα, 
διάρκειας δεκατριών (13) πλήρων διδακτικών εβδομά-
δων, με δυνατότητα παράτασης ενός ακαδημαϊκού εξα-
μήνου για την ολοκλήρωση εκπόνησης της μεταπτυχια-
κής διπλωματικής εργασίας, σύμφωνα με αιτιολογημένη 
εισήγηση του/της επιβλέποντα/-ουσας καθηγητή/-τριας 
και σύμφωνη γνώμη της Σ.Ε.

2. Όλα τα μαθήματα είναι εξαμηνιαία και προσφέρο-
νται είτε στο χειμερινό, είτε στο εαρινό εξάμηνο και πε-
ριλαμβάνουν διδασκαλία δεκατριών (13) εβδομάδων 
και εργαστήρια, φροντιστήρια, συζητήσεις, ασκήσεις ή 
εργασίες όπου αυτό απαιτείται.

3. Για την απόκτηση του Διπλώματος Μεταπτυχια-
κών Σπουδών ο/η μεταπτυχιακός/-ή φοιτητής/-τρια 
θα πρέπει να παρακολουθήσει και να εξεταστεί επι-
τυχώς σε δέκα (10) εξαμηνιαία μαθήματα. Στο πρώτο 
εξάμηνο σπουδών υπάρχει ένας διαχωρισμός των φοι-
τητών/-τριών, ανάλογα με την κατηγορία εισακτέων 
στην οποία ανήκουν. Συγκεκριμένα, οι φοιτητές/-τριες 
με πτυχίο Πληροφορικής (ή συναφές) πρέπει να παρα-
κολουθήσουν τα δύο (2) υποχρεωτικά μαθήματα που 
προσφέρονται από το Τμήμα Οικονομικών Επιστημών. 
Ανάλογα, οι φοιτητές/-τριες με πτυχίο Οικονομικών Επι-
στημών, Διοίκησης Επιχειρήσεων (ή συναφές) πρέπει να 
παρακολουθήσουν τα δύο (2) υποχρεωτικά μαθήματα 
που προσφέρονται από το Τμήμα Πληροφορικής. Στο 
δεύτερο εξάμηνο παύει να υφίσταται ο διαχωρισμός, 
και οι φοιτητές/-τριες παρακολουθούν το ίδιο πρόγραμ-
μα σπουδών ανεξάρτητα από το πτυχίο τους. Στο τρίτο 
εξάμηνο γίνεται η εκπόνηση της μεταπτυχιακής διπλω-
ματικής εργασίας.

4. Το σύνολο των πιστωτικών μονάδων των μαθημά-
των του Δ.Π.Μ.Σ. είναι ενενήντα (90) πιστωτικές μονάδες 
(ECTS) και συγκεκριμένα τριάντα (30) πιστωτικές μονά-
δες ανά εξάμηνο, δηλαδή έξι (6) πιστωτικές μονάδες 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ25572 Τεύχος B’ 2592/26.05.2022

ανά μάθημα και τριάντα (30) για τη μεταπτυχιακή διπλωματική εργασία. Οι πιστωτικές μονάδες σύμφωνα με το 
Ευρωπαϊκό Σύστημα Μεταφοράς και Συσσώρευσης Ακαδημαϊκών Μονάδων - European Credit Transfer System 
(ECTS) έχουν ως εξής:

Πιστωτικές Μονάδες

Α’ έτος Α’ εξάμηνο 5 μαθήματα * 6 ECTS= 30 ECTS

Β’ εξάμηνο 5 μαθήματα * 6 ECTS= 30 ECTS

Β’ έτος Γ’ εξάμηνο μεταπτυχιακή διπλωματική εργασία 
*30 ECTS= 30 ECTS

Σύνολο Πιστωτικών Μονάδων 90 ECTS

5. Ορίζεται ως κατώτερος αριθμός μεταπτυχιακών φοιτητών/-τριών το ποσοστό του 15% του συνόλου των ει-
σακτέων για να πραγματοποιηθεί ένα μάθημα και ως μέγιστος αριθμός φοιτητών/-τριών το ποσοστό του 85% του 
συνόλου των εισακτέων. Στα εργαστηριακά μαθήματα ορίζεται ως μέγιστος αριθμός τα είκοσι δύο (22) άτομα. Στην 
περίπτωση υπέρβασης των παραπάνω ορίων των δηλώσεων φοιτητών/-τριών για παρακολούθηση ενός μαθήματος 
δίδεται προτεραιότητα στους/στις φοιτητές/-τριες με υπόβαθρο Οικονομικών σπουδών/σπουδών Διοίκησης για τα 
μαθήματα με περιεχόμενο σχετικό με Πληροφοριακά Συστήματα και με προτεραιότητα στους/στις φοιτητές/-τριες 
με υπόβαθρο Πληροφορικής για τα μαθήματα με περιεχόμενο σχετικό με Διοίκηση Επιχειρήσεων. Τα παραπάνω 
όρια μπορούν με εισήγηση της Σ.Ε. και απόφαση της Ε.Δ.Ε. να μεταβληθούν σε εξαιρετικές περιπτώσεις.

6. Όλα τα μαθήματα του προγράμματος σπουδών διδάσκονται στην ελληνική γλώσσα.
7. Τα μαθήματα δύναται να προσφέρονται διαδικτυακά, έως 35% του συνόλου των διαλέξεων.
8. Κατόπιν αίτησης μεταπτυχιακού/-ής φοιτητή/-τριας, είναι δυνατόν να του χορηγηθεί αναστολή σπουδών 

φοίτησης, με απόφαση της Ε.Δ.Ε., για δύο διδακτικά εξάμηνα και μόνο για αποδεδειγμένα σοβαρούς λόγους1. 
Αναστολή σπουδών μπορεί να χορηγηθεί το πολύ μία φορά σε κάθε φοιτητή/-τρια. Η αίτηση αναστολής φοίτησης 
κατατίθεται στη γραμματεία του Δ.Π.Μ.Σ. Στην αίτηση πρέπει να αναγράφονται τα ακαδημαϊκά εξάμηνα για τα 
οποία ο/η φοιτητής/-τρια αιτείται την αναστολή φοίτησης καθώς και οι λόγοι, οι οποίοι πρέπει να τεκμηριώνονται 
με τα ανάλογα δικαιολογητικά. Η διάρκεια αναστολής φοίτησης δεν προσμετράται στο συνολικό χρόνο φοίτησης 
στο Διατμηματικό Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών. Κατά τη διάρκεια της αναστολής, ο/η μεταπτυχιακός/-ή 
φοιτητής/-τρια χάνει την ιδιότητα του/της φοιτητή/-τριας. Η Ε.Δ.Ε. διατηρεί το δικαίωμα της έγκρισης της αίτησης 
αναστολής της φοίτησης, με γνώμονα την σοβαρότητα των αιτιάσεων και την εύρυθμη λειτουργία του μεταπτυχι-
ακού προγράμματος.

6.2 Πρόγραμμα μαθημάτων
1. Το πρόγραμμα μαθημάτων του Δ.Π.Μ.Σ. και η έναρξη τους ανακοινώνεται από τη γραμματεία του Δ.Π.Μ.Σ. και 

περιλαμβάνεται στον ηλεκτρονικό οδηγό σπουδών του, στον δικτυακό τόπο του Δ.Π.Μ.Σ.
2. Με πρόταση της Ε.Δ.Ε., σύμφωνη γνώμη της Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών του Ιδρύματος και έγκριση 

της Συγκλήτου μπορεί να γίνει τροποποίηση του προγράμματος των μαθημάτων.
3. Ενδεικτικό αναλυτικό πρόγραμμα μαθημάτων είναι το παρακάτω:

Α’ Εξάμηνο - Απόφοιτοι Τμημάτων Διοίκησης Επιχειρήσεων ή συναφών

Α/Α Μάθημα Τύπος 
μαθήματος

Ώρες διδασκαλίας/
εβδομάδα ECTS

1 Πληροφοριακά Συστήματα Επιχειρήσεων Υ 3 6

2 Βάσεις Δεδομένων Υ 3 6

3 Επιχειρηματική Ευφυΐα Ε 3 6

4 Μεθοδολογία Έρευνας και Ανάλυση Δεδομένων Ε 3 6

5 Στρατηγικό Μάρκετινγκ - Διαχείριση Μάρκας Ε 3 6

6 Πληροφοριακά Συστήματα στη Διοίκηση Ανθρώπινων 
Πόρων Ε 3 6

7 Νομικό Περιβάλλον για την προστασία της 
Πληροφορίας και των Πληροφοριακών Συστημάτων Ε 3 6

1 Ενδεικτικά: ασθένεια, φόρτος εργασίας, σοβαροί οικογενειακοί λόγοι, στράτευση, λόγοι ανωτέρας βίας.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 25573Τεύχος B’ 2592/26.05.2022

Παρακολούθηση 2 υποχρεωτικών και 3 επιλεγόμενων 
μαθημάτων Σύνολο ECTS Εξαμήνου 30

Α’ Εξάμηνο - Απόφοιτοι Τμημάτων Πληροφορικής ή συναφών

Α/Α Μάθημα Τύπος 
μαθήματος

Ώρες διδασκαλίας/
εβδομάδα ECTS

1 Διοίκηση Επιχειρήσεων Υ 3 6

2 Λογιστική στη Λήψη Αποφάσεων Υ 3 6

3 Στρατηγικό Μάρκετινγκ - Διαχείριση Μάρκας Ε 3 6

4 Πληροφοριακά Συστήματα στη Διοίκηση Ανθρώπινων 
Πόρων Ε 3 6

5 Επιχειρηματική Ευφυΐα Ε 3 6

6 Μεθοδολογία Έρευνας και Ανάλυση Δεδομένων Ε 3 6

7 Νομικό Περιβάλλον για την προστασία της 
Πληροφορίας και των Πληροφοριακών Συστημάτων Ε 3 6

Παρακολούθηση 2 υποχρεωτικών και 3 επιλεγόμενων 
μαθημάτων Σύνολο ECTS Εξαμήνου 30

Β’ Εξάμηνο

Α/Α Μάθημα Τύπος 
μαθήματος

Ώρες διδασκαλίας/
εβδομάδα ECTS

1 Διοίκηση Έργων Πληροφορικής Ε 3 6

2 Ηλεκτρονικό Εμπόριο Ε 3 6

3 Οικονομικές και Επιχειρησιακές Διαδικασίες στον 
Παγκόσμιο Ιστό Ε 3 6

4 Διαχείριση Επιχειρησιακών Διαδικασιών Ε 3 6

5 Διοίκηση Επιχειρησιακών Λειτουργιών Ε 3 6

6 Χρηματοοικονομική Ανάλυση Ε 3 6

7 Τεχνολογίες και Διαφήμιση στα Κοινωνικά Δίκτυα Ε 3 6

8 Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία Ε 3 6

Παρακολούθηση 5 επιλεγόμενων μαθημάτων Σύνολο ECTS Εξαμήνου 30
Γ’ Εξάμηνο

Α/Α Μάθημα Τύπος 
μαθήματος

Ώρες διδασκαλίας/
εβδομάδα ECTS

1 Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία Υ - 30

Σύνολο ECTS Εξαμήνου 30

4. Το περιεχόμενο όλων των μαθημάτων αναφέρεται λεπτομερώς στον ηλεκτρονικό οδηγό σπουδών του Δ.Π.Μ.Σ., 
στη διαδικτυακή διεύθυνση http://dpms.csd.auth.gr/».

Γ. την αντικατάσταση των παραγράφων 7.1 και 7.6 του άρθρου 7 «Λειτουργία Προγράμματος Σπουδών», ως 
ακολούθως:

«7.1 Παρακολούθηση Προγράμματος Σπουδών
Οι μεταπτυχιακοί φοιτητές/-τριες είναι υποχρεωμένοι/-ες να παρακολουθούν ανελλιπώς τις παραδόσεις, τα ερ-

γαστήρια και τις άλλες δραστηριότητες που προβλέπονται για κάθε μάθημα. Οι φοιτητές/-τριες μπορούν να απου-
σιάσουν μόνο σε εξαιρετικές περιπτώσεις, για λόγους ανωτέρας βίας, που θα πρέπει να αιτιολογηθούν επαρκώς με 
όλα τα απαραίτητα δικαιολογητικά. Ο μέγιστος αριθμός απουσιών ανά μάθημα είναι δύο. Σε περίπτωση που ο/η 
φοιτητής/-τρια απουσιάσει πάνω από τον μέγιστο αριθμό απουσιών η Σ.Ε.Δ.Μ.Σ. εισηγείται και η Ε.Δ.Ε αποφασίζει 
για τη συνέχιση ή διακοπή των σπουδών του/της. Στην αρχή κάθε ακαδημαϊκού εξαμήνου και σε τακτή προθεσμία 
από την έναρξη των μαθημάτων, που αποφασίζεται από την Σ.Ε. του Δ.Π.Μ.Σ., οι μεταπτυχιακοί/-ές φοιτητές/-τριες 
ανανεώνουν την εγγραφή τους στο Δ.Π.Μ.Σ. και δηλώνουν τα μαθήματα που θα παρακολουθήσουν ή τη μεταπτυ-
χιακή διπλωματική τους εργασία που θα συνεχίσουν να εκπονούν. Η δήλωση μαθημάτων ή/και της μεταπτυχιακής 
διπλωματικής εργασίας (στο Β’ και Γ’ εξάμηνο, αντίστοιχα) επέχει τη θέση της ανανέωσης εγγραφής και συνοδεύεται 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ25574 Τεύχος B’ 2592/26.05.2022

από την καταβολή της αντίστοιχης δόσης των τελών φοί-
τησης. Επίσης, με έγκριση της Ε.Δ.Ε., μεταπτυχιακός/-ή 
φοιτητής/-τρια του οικείου Δ.Π.Μ.Σ. μπορεί να παρακο-
λουθήσει μαθήματα, το πολύ δύο (2) σε αριθμό, σε ισότι-
μα και αντίστοιχα Π.Μ.Σ. της ημεδαπής ή της αλλοδαπής. 
Στην απόφαση της Ε.Δ.Ε. συνεκτιμώνται οι γνώμες του/
της διδάσκοντα/-ουσας του οικείου μαθήματος.

7.6 Διαδικασία Εκπόνησης Μεταπτυχιακής Διπλωμα-
τικής Εργασίας

1. Μεταπτυχιακοί/-ές φοιτητές/-τριες που εγγράφονται 
στο Γ’ εξάμηνο σπουδών αναλαμβάνουν να εκπονήσουν 
μεταπτυχιακή διπλωματική εργασία.

2. Η μεταπτυχιακή διπλωματική εργασία μπορεί να εί-
ναι ερευνητικού ή τεχνικού περιεχομένου και πρέπει να 
έχει επαρκή βαθμό πρωτοτυπίας ή να αποδεικνύει καλή 
γνώση και σε βάθος κατανόηση ενός ειδικού θέματος 
τρέχοντος ερευνητικού ή τεχνικού ενδιαφέροντος. Η 
μεταπτυχιακή διπλωματική εργασία εκπονείται υπό την 
καθοδήγηση ενός/μίας επιβλέποντος/-ουσας. Η άμεση 
επίβλεψη και καθοδήγηση ενός/μίας μεταπτυχιακού/-ής 
φοιτητή/-τριας δύναται να ανατεθεί σε διδάσκοντα/-ουσα 
που δεν είναι καθηγητής/-τριας του Τμήματος και πληροί 
τα κριτήρια του άρθρου 8 του παρόντος κανονισμού.

3. Οι μεταπτυχιακοί/-ές φοιτητές/-τριες επιλέγουν το 
θέμα της μεταπτυχιακής διπλωματικής τους εργασίας 
από κατάλογο θεμάτων που δημοσιεύουν οι καθηγη-
τές/-τριες σχετικών με το επιστημονικό τους αντικείμενο 
κάθε χρόνο και δηλώνουν το θέμα στην Σ.Ε. του Δ.Π.Μ.Σ. 
προς έγκριση. Εναλλακτικά, ένας/μίας μεταπτυχιακός/-ή 
φοιτητής/-τρια μπορεί να προτείνει θέμα μεταπτυχιακής 
διπλωματικής εργασίας με αίτησή του/της. Στην περί-
πτωση αυτή στην αίτηση του φοιτητή/της φοιτήτριας 
αναγράφεται ο προτεινόμενος τίτλος της μεταπτυχιακής 
διπλωματικής εργασίας, ο/η προτεινόμενος/-η επιβλέ-
πων/-ουσα και επισυνάπτεται περίληψη της προτεινό-
μενης εργασίας. Η Σ.Ε. εξετάζει και εγκρίνει τις αιτήσεις 
όλων των φοιτητών/-τριών και ορίζει τους/τις επιβλέ-
ποντες/-ουσες όλων των μεταπτυχιακών διπλωματικών 
εργασιών και συγκροτεί Τριμελή Εξεταστική Επιτροπή 
για την έγκριση κάθε εργασίας, ένα μέλος της οποίας 
είναι και ο/η επιβλέπων/-ουσα.

4. Η μεταπτυχιακή διπλωματική εργασία εκπονείται 
εντός του Γ’ εξαμήνου σπουδών και μπορεί να συνεχιστεί 
έως το ανώτερο επιτρεπτό όριο φοίτησης που προβλέπε-
ται στην παρ. 6.1 του άρθρου 6, του παρόντος κανονισμού. 
Σε εξαιρετικές περιπτώσεις, οι οποίες θα εξετάζονται από 
τη Συντονιστική Επιτροπή, οι φοιτητές/-τριες μπορούν 
να αιτηθούν, με σύμφωνη γνώμη του/της επιβλέποντα/-
ουσας καθηγητή/-τριας, την παράταση κατάθεσης της 
μεταπτυχιακής διπλωματικής εργασίας για ένα εξάμηνο.

5. Η μεταπτυχιακή διπλωματική εργασία συγγράφεται 
στην Ελληνική Γλώσσα. Η Ε.Δ.Ε., κατόπιν γραπτής αιτιο-
λογημένης αίτησης του/της φοιτητή/-τριας και σύμφωνη 
γνώμη του/της επιβλέποντα/-ουσας καθηγητή/-τριας, 
μπορεί να αποφασίσει τη συγγραφή της σε άλλη γλώσσα.

6. Ο/η μεταπτυχιακός/-ή φοιτητής/-τριας υποβάλει 
αντίγραφο της Μεταπτυχιακής του Διπλωματικής Ερ-
γασίας στην Εξεταστική Επιτροπή σε ημερομηνίες που 
ορίζονται από το επόμενο εδάφιο.

7. Απαραίτητη προϋπόθεση για την εξέταση της Με-
ταπτυχιακής Διπλωματικής Εργασίας είναι η επιτυχής 
εξέταση στα δέκα (10) μαθήματα του Δ.Π.Μ.Σ., όπως 
ορίζει η παρ. 7.3. Η μεταπτυχιακή διπλωματική εργα-
σία εξετάζεται από τριμελή Εξεταστική Επιτροπή, που 
ορίζεται από την Σ.Ε. του Δ.Π.Μ.Σ. σύμφωνα με τα ορι-
ζόμενα στην παρ. 7.6.3 του κανονισμού. Η Εξεταστική 
Επιτροπή συγκροτείται από τον/την επιβλέποντα/-ουσα 
καθηγητή/-τρια και δύο καθηγητές/-τριες με γνωστικό 
αντικείμενο συγγενές με το θέμα της Μεταπτυχιακής 
Διπλωματικής Εργασίας.

8. Οι μεταπτυχιακές διπλωματικές εργασίες για τους/τις 
φοιτητές/-τριες του Γ’ εξαμήνου και του Δ’ εξαμήνου της 
παράτασης θα υποβάλλονται με τη λήξη των δεκατριών 
(13) εβδομάδων του χειμερινού/εαρινού εξαμήνου, αντί-
στοιχα, και πριν την έναρξη της αντίστοιχης εξεταστικής 
περιόδου, και θα εξετάζονται εντός δεκαπέντε ημερών 
από την λήξη της αντίστοιχης εξεταστικής περιόδου.

9. Η βαθμολογία μεταπτυχιακής διπλωματικής εργασί-
ας που κατατίθεται στο τέλος του εξαμήνου της παράτα-
σης δύναται να υποστεί μείωση, σε περίπτωση που η πα-
ράταση είναι αναίτια ή δεν οφείλεται σε σοβαρά αίτια. Η 
μείωση αυτή επιβάλλεται από τον/την επιβλέποντα/-ου-
σα καθηγητή/-τρια και την τριμελή εξεταστική επιτροπή.

10. Η Σ.Ε. του Δ.Π.Μ.Σ. μεριμνά για τη δημόσια παρου-
σίαση των Μεταπτυχιακών Διατριβών στα πλαίσια του 
προγράμματος προβολής της ερευνητικής δραστηριό-
τητας του Δ.Π.Μ.Σ. Η παρουσίαση της Μεταπτυχιακής 
Διπλωματικής εργασίας υποστηρίζεται ενώπιον της Τρι-
μελούς Εξεταστικής Επιτροπής σε ημερομηνία και τόπο 
που ορίζεται από την Ε.Δ.Ε. Κατόπιν της έγκρισής της από 
την Επιτροπή, αναρτάται υποχρεωτικά στο διαδικτυακό 
τόπο του μεταπτυχιακού.

11. Σε εξαιρετικές περιπτώσεις, αν υφίσταται αντι-
κειμενική αδυναμία ή σπουδαίος λόγος, είναι δυνατή η 
αντικατάσταση του/της επιβλέποντα/-ουσας ή μέλους 
της Τριμελούς Εξεταστικής Επιτροπής2 μετά από από-
φαση της Σ.Ε.».

Δ. Την αντικατάσταση του Πίνακα με το περιεχόμενο 
των μαθημάτων, ως ακολούθως:

«ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΟ ΜΑΘΗΜΑΤΩΝ
Πληροφοριακά Συστήματα Επιχειρήσεων

A. Πληροφοριακά Συστήματα στις Επιχειρήσεις/Οργα-
νισμούς. Ορισμός Π.Σ., Ρόλος των Π.Σ. στις επιχειρήσεις, 
ανάγκη για Π.Σ., Κύκλος Ζωής Δεδομένων Π.Σ., Στρα-
τηγικά Π.Σ., Επιχειρηματικές Λειτουργίες, Π.Σ. Ανοικτού 
Κώδικα, Επιχειρηματική Αρχιτεκτονική και Εργαλεία/
Πλαίσια Ε.Α., Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση

Β. Εφαρμογές Π.Σ. Π.Σ. Προγραμματισμού Επιχειρη-
ματικών Πόρων (ERP), Π.Σ. Διαχείρισης Πελατειακών 
Σχέσεων (CRM), Π.Σ. Επιχειρηματικής Ευφυΐας (ΒI), Π.Σ. 
Διαχείρισης Περιεχομένου (CMS), Εμπορικά Π.Σ.

Βάσεις Δεδομένων
Εισαγωγή, Αρχιτεκτονική Συστημάτων Βάσεων Δε-

δομένων, Μοντελοποίηση δεδομένων με το μοντέλο 
οντοτήτων-συσχετίσεων, Σχεσιακό μοντέλο και σχεσιακή 

2 Περιπτώσεις παραίτησης κ.ά.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 25575Τεύχος B’ 2592/26.05.2022

άλγεβρα, Γλώσσα SQL, Συναρτησιακές και πλειονότιμες 
εξαρτήσεις, Κανονικές μορφές. Εργαστηριακές ασκήσεις.

Διοίκηση Επιχειρήσεων
Η σημασία και ο ρόλος του Μάνατζμεντ. Ο οργανι-

σμός ως ανοικτό σύστημα. Η δυναμική του περιβάλ-
λοντος των οργανισμών, το εσωτερικό και εξωτερικό 
περιβάλλον τους. Ιστορική εξέλιξη της επιστήμης της 
Διοίκησης. Οι λειτουργίες του Μάνατζμεντ: Προγραμ-
ματισμός (Διαδικασία, Διοίκηση με στόχους), Οργάνω-
ση (Αρχές οργάνωσης, Σχεδίαση οργανωτικής δομής, 
Οργανογράμματα, Περιγραφές Εργασίας), Διεύθυνση 
(Υποκίνηση, Ηγεσία, Επικοινωνίες, Δυναμική ομάδων), 
Έλεγχος (Διαδικασία, Τύποι ελέγχου), Λήψη αποφάσε-
ων (Διαδικασία, Τεχνικές). Τα Διοικητικά στελέχη (το 
έργο τους, οι δεξιότητές τους). Ανάλυση πραγματικών 
περιπτώσεων.

Λογιστική στη Λήψη Υπηρεσιών
Έννοια, ορισμός της λογιστικής, χρήστες λογιστικών 

πληροφοριών, βήματα λογιστικής διαδικασίας. Ροή λο-
γιστικών πληροφοριών, οικονομικές καταστάσεις. Ανά-
λυση συναλλαγών. Λογιστική με βάση τα δεδουλευμένα. 
Διπλογραφικό σύστημα, λογιστική διαδικασία, λογαρια-
σμοί, λογιστικά βιβλία. Ολοκλήρωση λογιστικής διαδι-
κασίας, προσαρμογή, συγκέντρωση, κλείσιμο λογαρια-
σμών. Σύνταξη οικονομικών καταστάσεων - Ισολογισμός. 
Σύνταξη οικονομικών καταστάσεων - Αποτελέσματα 
Χρήσης.

Επιχειρηματική Ευφυΐα
Επιχειρηματική Ευφυΐα και Είδη συστημάτων υπο-

στήριξης απόφασης, Λήψη Αποφάσεων υπό Συνθήκες 
Βεβαιότητας (Πολυκριτηριακές Μέθοδοι Λήψης Απόφα-
σης) Λήψη Αποφάσεων υπό Συνθήκες Άγνοιας, Λήψη 
Αποφάσεων υπό Συνθήκες Κινδύνου (Θεωρία Πιθανοτή-
των, Δίκτυα Bayes, Θεωρία Χρησιμοτήτων), Ακολουθίες 
Αποφάσεων (Δένδρα Αποφάσεων, Λήψη Αποφάσεων 
Παρουσία Ανταγωνιστικών Πρακτόρων (Θεωρία Παιγνί-
ων), Λήψη Αποφάσεων με Ανάλυση Δεδομένων (Μηχανι-
κή Μάθηση, Ανακάλυψη Γνώσης σε Βάσεις Δεδομένων, 
Εφαρμoγές Επιχειρηματικής Ευφυΐας.

Μεθοδολογία Έρευνας και Ανάλυση Δεδομένων
Ανάλυση δεδομένων με στατιστικό πρόγραμμα (SPSS). 

Κωδικοποίηση και εισαγωγή δεδομένων. Ορισμός με-
ταβλητών. Περιγραφική στατιστική (πίνακες, γραφικές 
παραστάσεις και αριθμητικά μέσα). Στατιστική συμπε-
ρασματολογία. Παραμετρικοί και μη-παραμετρικοί έλεγ-
χοι υποθέσεων. Στατιστικά μοντέλα και πρόβλεψη. Στα 
πλαίσια του μαθήματος φιλοξενούνται διαλέξεις πάνω 
σε θέματα σχετικά με την Μεθοδολογία Έρευνας, όπως: 
Σκοποί της Μεθοδολογίας της Έρευνας. Επιλογή και ορι-
οθέτηση του αντικειμένου της έρευνας. Επισκόπηση της 
Ειδικής Αρθρογραφίας.

Στρατηγικό Μάρκετινγκ - Διαχείριση Μάρκας
Στόχος του μαθήματος είναι να εξηγήσει τις αρχές, 

μεθόδους ανάλυσης και διαδικασίες του στρατηγικού 
σχεδιασμού μάρκετινγκ, να τονίσει τον ρόλο του δι-
ατηρήσιμου ανταγωνιστικού πλεονεκτήματος στην 

ανάπτυξη στρατηγικών μάρκετινγκ, να παρουσιάσει 
ολοκληρωμένα τις περισσότερες γενικές αλλά και 
εξειδικευμένες στρατηγικές μάρκετινγκ, καθώς και 
την καταλληλότητα τους, ανάλογα με τις περιστάσεις 
της αγοράς, τους στόχους της επιχείρησης και το στοι-
χείο του μίγματος μάρκετινγκ που θεωρείται κεντρικό 
ανά περίπτωση. Επίσης επιδίωξη του μαθήματος είναι 
η λεπτομερής παρουσίαση των διαφόρων εργαλείων 
και μεθόδων ανάλυσης του στρατηγικού σχεδιασμού 
μάρκετινγκ καθώς και η παρουσίαση περιπτώσεων case 
studies.

Πληροφοριακά Συστήματα στη Διοίκηση 
Ανθρωπίνων Πόρων

Ο ανθρώπινος παράγοντας είναι ο πολυτιμότερος 
πόρος για την αποτελεσματικότητα και ανάπτυξη όλων 
των οργανισμών. Στους σύγχρονους οργανισμούς, δίνε-
ται ιδιαίτερη προσοχή στα ζητήματα που αφορούν στην 
εργασιακή ικανοποίηση, στην εργασιακή συμπεριφορά 
και στην ανάπτυξη πολιτικών Διοίκησης Ανθρώπινων 
Πόρων που θα εξασφαλίζουν ποιότητα και αποτελε-
σματικότητα. Σκοπός του μαθήματος είναι να προσφερ-
θούν στους φοιτητές/τριες α) βασικές γνώσεις ώστε να 
αναγνωρίζουν και να χειρίζονται αποτελεσματικά τους 
κρίσιμους παράγοντες που επηρεάζουν την εργασια-
κή στάση και συμπεριφορά και β) ειδικές γνώσεις και 
δεξιότητες προκειμένου να ασκήσουν αποτελεσματικά 
βασικές πολιτικές και πρακτικές της Διοίκησης Ανθρώ-
πινων Πόρων, γ) πρακτικά εργαλεία - λογισμικό σε σχέ-
ση με τις πολιτικές της διοίκησης ανθρώπινων πόρων.

Νομικό περιβάλλον για την Προστασία της 
Πληροφορίας και των πληροφοριακών 
συστημάτων

Προστασία προσωπικών δεδομένων σύμφωνα με τον 
νέο Κανονισμό 2016/679 και ειδικότερα, ανάλυση του 
πεδίου εφαρμογής του, των ουσιαστικών προϋποθέσε-
ων νομιμότητας και των νεωτερισμών του Κανονισμού, 
όπως είναι η προστασία δεδομένων εκ κατασκευής και 
εξ ορισμού, η εκτίμηση αντικτύπου, ο υπεύθυνος προ-
στασίας και οι απαιτήσεις ασφάλειας δεδομένων. Προ-
στασία του απορρήτου των επικοινωνιών στην Ελληνική 
νομοθεσία και προστασία δεδομένων στις ηλεκτρονικές 
επικοινωνίες. Νομική προστασία των άυλων πληροφο-
ριακών αγαθών. Ηλεκτρονικό εμπόριο.

Διοίκηση Έργων Πληροφορικής
Εισαγωγή, σχεδιασμός, χρονοπρογραμματισμός 

έργων. Διαχείριση κινδύνων, διασφάλιση ποιότητας, 
μοντέλα αξιολόγησης διεργασιών παραγωγής λογισμι-
κού (CMMI). Αντιπρότυπα διοίκησης έργων. Μέθοδοι 
εκτίμησης κόστους λογισμικού, παραμετρικά μοντέλα 
(COCOMO), μοντέλα παλινδρόμησης, πιθανοκρατικά 
μοντέλα, μέθοδοι βασισμένες στην κρίση των ειδικών. 
Ανάλυση βαθμών λειτουργίας. Τεχνικές και εργαλεία δι-
οίκησης έργων Πληροφορικής.

Ηλεκτρονικό Εμπόριο
Δομή, Μηχανισμοί, Οικονομικά και Επιδράσεις των Ηλε-

κτρονικών Αγορών. Λιανεμπόριο και Ηλεκτρονικό Εμπό-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ25576 Τεύχος B’ 2592/26.05.2022

ριο, Προϊόντα και Υπηρεσίες. Συμπεριφορά Καταναλωτή, 
Έρευνα Αγοράς στο Διαδίκτυο. Διαφήμιση στο Διαδίκτυο. 
Ηλεκτρονική Τραπεζική. Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Τη-
λεκπαίδευση. Κινητό (Mobile) και Τοποκεντρικό Ηλεκτρο-
νικό Εμπόριο. Ασφάλεια Ηλεκτρονικού Εμπορίου.

Οικονομικές και Επιχειρησιακές διαδικασίες στον 
Παγκόσμιο Ιστό

Μαθηματική αναπαράσταση, ορισμός μετρικών και 
μοντελοποίηση διαδικασιών και συναλλαγών στον 
Ιστό. Θεωρία Παιγνίων. Στρατηγικές και βελτιστοποίη-
ση. Δεδομένα και στατιστική ανάλυση. Εισαγωγή στα 
Πολυπρακτορικά συστήματα. Πρωτόκολλα επικοινωνίας 
και αλληλεπίδρασης πρακτόρων. Σύναψη συμβολαίων. 
Διαπραγμάτευση. Δημοπρασίες και άλλες Εφαρμογές.

Διαχείριση Επιχειρησιακών Διαδικασιών
Βασικές Έννοιες Διαχείρισης Επιχειρησιακών Διαδι-

κασιών. Εντοπισμός Διαδικασιών. Μοντελοποίηση. Ανα-
κάλυψη μέσω συστηματικών μεθοδολογιών. Ποιοτική 
Ανάλυση. Ποσοτική Ανάλυση. Εναπασχεδιασμός - Βελ-
τιστοποίηση. Χρήση BPMN2.0. Χρήση εργαλείων. Προ-
ηγμένα θέματα.

Διοίκηση Επιχειρησιακών Λειτουργιών
Εισαγωγή στη διοίκηση και την οργάνωση των επι-

χειρησιακών λειτουργιών για την παραγωγή προϊόντων 
και υπηρεσιών. Εξετάζονται ζητήματα, όπως, η παρου-
σίαση σύγχρονων προσεγγίσεων σε ζητήματα, όπως 
η επιλογή του προϊόντος, της δυναμικότητας και της 
θέσης εγκατάστασης ενός παραγωγικού συστήματος 
ή μιας επιχείρησης παροχής υπηρεσιών και γίνεται 
αναφορά γενικά σεζητήματα που συνεπάγονται τη 
δέσμευση σημαντικών πόρων και επηρεάζουν μακρο-
πρόθεσμα την απόδοση και την αποτελεσματικότητα 
της λειτουργίας της παραγωγής και της παροχής των 
υπηρεσιών.

Χρηματοοικονομική Ανάλυση
Διαχρονική αξία χρήματος. Αποτίμηση ομολόγων. Αξία 

των κοινών μετοχών. Αξιολόγηση επενδυτικών προγραμ-
μάτων (ΚΠΑ, ΕΒΑ, κ.ο.κ.)

Τεχνολογίες και Διαφήμιση στα κοινωνικά δίκτυα
Εισαγωγή στις βασικές έννοιες Κοινωνικού Ιστού 

(Web 2.0)  - Tribal Marketing. Users and Co-creation, 
Anthropomorphic Marketing. Κατανοώντας τις διά-
φορες πλατφόρμες στα μέσα κοινωνικής δικτύωσης. 
Κατανόηση του περιεχομένου eWOM. Κατανόηση του 
πλαισίου λειτουργίας και χρήσης των ΜΚΔ. Είδη πληρο-
φορίας στον Παγκόσμιο Ιστό με έμφαση στις τεχνολογί-
ες Web 2.0 για θέματα διαφήμισης. Ο κοινωνιολογικός 
ιστός - Web 2.0 τεχνολογίες - Ιστολόγια και συστήματα 
κοινωνικής επισήμανσης. Κοινωνικός ιστός, εφαρμογές 
και διασυνδεδεμένα δεδομένα. Εξόρυξη γνώσης για τις 
προτιμήσεις των καταναλωτών και τη στοχευμένη ψη-
φιακή διαφήμιση. Επισκόπηση εργαλείων σχεδίασης και 
παρουσίασης εφαρμογών Κοινωνικού Ιστού για επιχει-
ρηματικότητα.

Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία
Έννοια της Καινοτομίας. Τρόποι ανάπτυξη καινοτομίας. 

Παραδείγματα καινοτόμων ιδεών. Επιχειρηματικότητα. 
Επιχειρηματικό Πλάνο. Καινοτομία και Επιχειρηματικότη-
τα στις τεχνολογίες της πληροφορίας. Πρακτική εργασία 
με κατάρτιση επιχειρηματικού πλάνου».

Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’ αρ. 30924/25-6-2019 (Β’ 2914) 
απόφαση της Συγκλήτου.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Θεσσαλονίκη, 19 Μαΐου 2022

Ο Πρύτανης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΪΩΑΝΝΟΥ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02025922605220008*


		2022-05-26T12:33:10+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




